
Český stát za vlády Přemyslovců

895 - 1306



Po zániku Velké Moravy 

se centrum politického života 

přesunulo do Čech, kde postupně 

vznikal pod vládou Přemyslovců, 

nejmocnějším rodem kmene 

Čechů, český stát. 

Nejstarší barevná malba českého lva i moravské orlice

je v Pasionálu abatyše Kunhuty z let 1313 – 1321.





kníže Bořivoj
první historicky doložený kníže

první Přemyslovec

vládl v Čechách

konec 9. stol.

video

 podporoval vládu knížete Svatopluka, který ve stejné době vládl 
na Velké Moravě. 

 pro upevnění svého postavení se dal na Svatoplukově dvoře i se 
svou manželkou, kněžnou Ludmilou, pokřtít.

 Po návratu do Čech oba napomáhali šíření křesťanství  a  
zakládali první kostely. 

 První kamenné kostelíky v Čechách, jeden v Levém Hradci, 
druhý nad řekou Vltavou - v areálu dnešního PRAŽSKÉHO 
HRADU. 

https://www.youtube.com/watch?v=EwkI_uyVQPY


 po Bořivojově smrti byly Čechy 

pod přímou vládou knížete 

Svatopluka a až po jeho smrti se 

podařilo Přemyslovcům prosadit 

svou moc v Čechách.

 zasloužili se o to Bořivojovi 

synové:  Spytihněv I. a Vratislav I.

 k vytvoření jednotného českého 

státu přispěli především Bořivojovi 

vnuci: Václav a Boleslav I. 



zapiš si:

 začátek 10. století

 nejsilnější kmen Čechů: vládnoucí rod Přemyslovců

 během 10. století začíná vznikat český stát

 První Přemyslovec, o kterém se dochovaly písemné

zprávy - Bořivoj (v Čechách vládne na konci 9. století)

 Svatá Ludmila - manželka Bořivoje a babička svatého 
Václava

 Bořivoj s Ludmilou šíří v Čechách křesťanství, zakládají 
první kostely

 knížecí sídlo bylo umístěno na Pražském hradě



Moravský erb

Moravská orlice se zlatým 

šachováním místo 

stříbrného

Moravský erb

Moravská orlice se zlatým 

šachováním místo 

stříbrného

Erb Českého Krále

Znak 

Království Českého

video: Štíty království českého - Štíty Přemyslovců - dok. ČT

https://vlast.cz/soubory/nahrane/morava1.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/morava1.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/morava2.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/morava2.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/morava3.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/morava3.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/orlice_1.jpg
https://vlast.cz/soubory/nahrane/orlice_1.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=72uPXnj6J3s


 Václav byl vychováván spíše babičkou Ludmilou, která ho vedla 

ke zbožnosti a zajistila mu vzdělání

 po smrti Vratislava I. byl Václav ještě dítě a tak se vlády ujaly dvě 

kněžny: Drahomíra (matka) a Ludmila (babička)

 Drahomíra se bála, že ztratí vliv na své syny a proto nechala 

Ludmilu zavraždit

 po několika letech se vlády ujal Václav

 podle legend vzdělaný, obratný politik a diplomat

kníže Václav
památku svatého Václava si připomínáme 28. září

syn Vratislava a Drahomíry 

vnuk svaté Ludmily

Přemyslovec

video

https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs


Kníže Václav se dostal do sporů s římskoněmeckým králem. Aby

nedošlo k válce, Václav římskoněmeckému panovníkovi slíbil, že mu

bude každý rok odvádět poplatek za zachování míru. To se nelíbilo

jeho bratru Boleslavovi a Václava nechal ve svém sídle ve Staré

Boleslavi zavraždit.

Václav i jeho babička Ludmila byli církví prohlášeni za svaté. 

kníže Václav
památku svatého Václava si připomínáme 28. září

syn Vratislava a Drahomíry 

vnuk svaté Ludmily

Přemyslovec



zapiš si:

 Václav byl synem Vratislava I. a Drahomíry

 vychovávala ho zejména jeho babička svatá Ludmila

 byl vzdělaný, obratný politik a diplomat

 kníže Václav se dostal do sporů s římskoněmeckým
králem. Aby nedošlo k válce, Václav římskoněmeckému
panovníkovi slíbil, že mu bude každý rok odvádět
poplatek za zachování míru. To se nelíbilo jeho bratru
Boleslavovi a Václava nechal ve svém sídle ve Staré
Boleslavi zavraždit.

 Václav i jeho babička Ludmila byli církví prohlášeni za
svaté



SLAVNÍKOVCI

Z rodu Slavníkovců zůstal naživu biskup Vojtěch, který byl

tou dobou mimo přemyslovské knížectví. Vojtěch se nemohl

smířit s hříšným životem některých kněží a odmítal

nadvládu knížete nad církví. Proto opustil úřad biskupa a

vydal se šířit křesťanství mezi pohany do Pruska, kde byl

zavražděn. Později byl prohlášen svatým. Video

ZAJÍMAVOST

 Ve 2. polovině 10. století měl vládnoucí rod

Přemyslovců nejvýznamnějšího soupeře v

rodu Slavníkovců. Ti sídlili na hradišti Libice

nad Cidlinou.

 V roce 995 vtrhli bojovníci z družiny

tehdejšího přemyslovského knížete, snad bez

jeho vědomí, na Libici a přítomné vyvraždili.

 Přemyslovská moc na území Čech tak do

budoucna nebyla žádným z domácích rodů

ohrožena.

https://www.youtube.com/watch?v=k70bM0nf9to&list=PLoVtxXBDN-2-sIToPuA31EICplqlDhnfU&index=4


Kníže Oldřich
video

 Boje o moc v rodě Přemyslovců i útoky

cizích nepřátel způsobovaly v českých

zemích hodně bídy a utrpení. Až za

panování knížete Oldřicha a jeho syna

Břetislava začaly poněkud klidnější časy.

 Oldřichovi se spolu se synem

Břetislavem podařilo dobýt zpět Poláky

zabranou Moravu a s konečnou platností

ji připojit k českému státu.

 Kníže Břetislav se snažil skoncovat s boji

o vládu. Proto určil, že po smrti

panovníka má nastoupit na trůn nejstarší

člen rodu.

https://www.youtube.com/watch?v=t5kli7YdmZg


Vratislav II. 
první 

český král

video

 Břetislav měl několik synů. Nejúspěšnějším z nich byl Vratislav II.

 Ten roku 1085 získal od římskoněmeckého císaře za pomoc ve

válce královský titul (jen pro svoji osobu, nikoliv pro své nástupce).

 Vratislav II. se tak stal prvním českým králem. Do té doby měli

čeští vládcové jen knížecí titul.

https://www.youtube.com/watch?v=lEsmEU9RjSY


Co k sobě patří?



Zdroje:

• Wikipedie

• dejepis.com

• Vlastivěda Učebnice pro 4. ročník základní školy, hlavní události

nejstarších českých dějin, Iva Stříbrná

• Nová škola

• Youtube - Dějiny udatného českého národa

• Metodický portál rvp.cz


